re, eorum vota dissolendo. Quare dum c. veniens, de iure iur. decidit per vota, aut iumenta in inferiori non posse iuri superioris derogari, intelligitur ita, ut non integrum sit superioribus ex iusta causa dispescere: at potest derogari ad hunc sensum, ut ea non subijciantur eorum libera potestate. Et ideo coditio subintelle da in his votis est, nisi superior iusta causa existente dispensaverit.

Hinc deducitur, dispensationem quacumque inferiorum in lege superioris fore irritam, si causa legitimata desit. Ut si Episcopus dispensem in lege ieiunium, aut obseruationis festorum, aut qui quis aliud ex Pontificia commissoine. Quia sic se habet ad legem superioris inferio-

minimè est. Quippè illa potestatis plenitudo non accipienda est ad dissipationem, sed ut secundum iura dispenset. Atque tamen dispensationem ab ipso absque legitima causa concessam, esse irritam docent Innocentius cap. dudum, el. 2. num. 16. vers. item & si Papa, de cle & Felinus c. postulati n. 13. casu 4. de re scripti. Nauar. summa Latina, prædudio 9. n. 15. & c. chin. n. 4. de simon. Gabara.

de authoritate legati, lib. 10, nu. 293. & 207.
Hippolitus c. at si clericis, §. de adulterijs nu.
115 de iudicij. Borgasius de irregulari. p. 7. c.
vlt. n. 21. Stunica q. 6. de voto nu. 234. Azor
lib. 5. institutionū moralium c. 15. ad finem.
Alij temperat, nisi in dispensandi potesta

te exprimatur nomina eorum, cum quibus est
dispersandis, nulla cognitionis causa dispensandi
mentione facta. Et placet: quia tunc co-
missarius ille constitutus merus executor: ac
presumere debet cōsiderentem certiore
factum esse de dispensationis causis. Et ita
limitat Speculator tit. de dispens. & dicendum
restat. n. 19. Felinus n. praedicti allegatus. Ga-
bare de author. legati. lib. no. 20. 29. & 296.

Sunt in eis varijs principia inter se, sive
lege superioris, licet sit aliquid causa, si tñ
cā legitimā esse cōstet. Quia id est in hoc
nō esse causam, & nō esse iustā. Atq; ita Do-
tores. n. 4. allegati asserunt eam dispeſatio-
nem absq; causa legitima, & iusta esse irritā

Hoc tū limitarē, nīsi prudenter, ac bona si de iudicari prætūlū causam esse iustā. Tū enim credo valere dispensationē, licet verō nō fuerit causa sufficiens. Quia non est credendū alia ēst Pōtificis intentionem circa suas leges, & Dei circa sūas, in quib⁹ permittitur inferiori dispensatione. Id enim reūta Ecclesiæ gubernatio postulat, quod scrupulis obuiet, ac tute sint cōsciētiae, nec oportet apassim infringere gesta, innitēdo prælatorum vices Dei gerentis dispensationi. Quid clare significat Azor lib. 7. inst. moral. c. 29. q. 6. v. bi. hæc sit. Si prætūlū aliquis bona fide legem ieiunij aliquę liberet, putās causa esse iustā, relaxatio prodest. Quia bona fide facta est.

Hinc téperandū censeo quod docent Nau-
tar, sum, Latina, p̄fudgio 9.n.13. f. Philiac
d offic. Sacerdotis, tom. i. p.2.lib.3. cap.4
vers. altera difficultas. Lud. Lopez i. p.
instructorijs. c. 4 paulò post principiū, nimis
ēi, cū quo pralatus disp̄fauit propo sita illi
causa vera, & bona fide, que tāt sufficiens
n̄ est, tutū esse autoritatē plati fultū, donec
sibi certō cōstāta causa mīnuslegitimā fuisse.
Hoc enim credo temperadū iuxta dicta nu-
præced. nisi pralatus prudēter, ac bona fide

Quidam hoc temperant, nisi inferior habeat plenitudinem potestatis à superiori cōcessam, quem habet Legatus Apostolicus (quem Nuntius appellat) in casibus sibi à Pontifice cōmissis. Sic Manuel 1. tom. sum. 2. editione cap. 24. conclus. 3. nu. 5. At audiendum.

dispensarii iudicans eam causam esse iusta.
Tunc enim iustus erit subditus, quia uis po-
stea cōsternassim non sui se sufficiētum.

Et non dicitur esse verē eam subreptitiā, sed
præsumi imperatū per subreptionē. Secū-
dō, quia cap. nibil, de electo dicitur electum

10 Sed merito dubitabis, quid dicendum.

dispensatione facta ab inferiori in lega superioris, non pre cognita causa, quod re vera erat causa legitimata: in valida sit? Pars negans suaderi videtur, quod dispensans ex exercitio sua commissionis limitata. Nam (vnu. 4. probauimus) censetur sibi facultas dispandi commissa, premissa cause cognitione. Idq; conflat ex cap. necessaria, & cap. dispensationis i. q. 7. vbi dicitur temporum varietatem exposcere aliquando ut leges relaxentia exhibita diligenter consideratione. Et clarissimus Trid. f. 25. de reform. c. 18. ibi. Sciam vniuersi sacratissimos canones exinde ab omnibus, & quod eius fieri poterit, indistincte obsueruando. Quod si rigens, maiorum, ratio quadam, postularetur cum aliquip dispensandu est, id causa cognita, summaq; matutinice, atq; gratia, q. quibusq; ad quod dispensatio pertinet, erit praestandum: alterq; satis dispensatio subreptitia ceteratur. Vbi notandum est ablatus ille absolutus, causa cognita, qui conditionem ac formam importat. Ut probatur lib. 3. disp. n. 5. nu. 2. vbi & alia argumenta concessi ad hoc probandum facienda. Tandem id confat ex dispensationis definitione tradita disp. I. n. 2. Est enim legis relaxatio premisa causa cognitione. Quod cum hic deficit, non erit valida dispensatio. Et idc hanc partem tenet ferre expresso Natur. et finali n. 4. de simon. Et teneat Imola, quid tam confusebat nu. 7. fine, & n. 8. si de iudie. Hipolitus cat. si clericis, & de adulteriis n. 10. de iudicio. Et melius Azo lib. 3. institutio nro moralium c. i. q. 9. & 10. de cens in neutrō fato valere huiusmodi dispensationem. Idem clare sententia Stomae q. 6. de votu nu. 10. vbi at P̄tificē nō habere facultatē relaxādi iuramenti in prædictis tertii, antequā constet sibi causam subfite, licet causa subfita. Quia erat in sue jurisdictionis fundamento.